Principis intcncionem qua pro spirltualibus temporalia fc-

lici commercio coimmitarc volcbat patcrno fauore perpcn-

(lens jfiindacioncin et Dotacionem huiusrnodi vna cum non-

nullis honcstis onlinacionibus et Statutis desupcr editia

8ua ordiiiaria auctoritate approbauit, prout In ipsorum tairf

Friderici Principis qnaui Episoopi desuper confcctis et

cornndem Sigillis coniiniinitis litcris plcnius dicitur conti-

ncri. Cum autcm, sicut cadcm subiungebat pcticio, dictus

Illustrisslinus Jüachim Marcbio et Princcps Elector dicti-

qne loci per succcssionem dominus tcmporalis a suoruin

progenitorum ad cbristianam Rcligioncm dcuocione dcgc-

ncrare non volcns, quinymo fundacioncm et Erectioncm

ordinariaiiKjue approbacionem predictas nianutenerc et

couseruarc illas laudauit et ratificauit prout eciaui in suis

Nobis dircctis et sigillatis literis plcnius conspeximus con-

tiucri, Quare nobis hümiliter supplicari fccit, Quatenua

omnes et singulas buiusniodi literas cum inde sccutis qui-

^uscumque pro iinniorc eorundem subsistencia apostolice

scdis auctoritate confirmare lUisque nostrc Confirmacio-

nis robur adiicere niisericorditer dignarcmur: Nos cuudem
Iliustrissiinum Principem Joachimum Electorcm in tarn lau-

dabiii proposito confouerc volentcs suis in liac parte sup-

plicacionibus rnclinati donacionem et Aitidacionem ac ordi-

nariam approbacionem et desuper confectas literas pre-

dictas ac prout illas concernunt in eis contcnta et in-

de secuta quccumque coriim omnium tenorcs prcsentibus

pro expVessis habentcs auctoritate nostre legacionis qua

fungimur in hac parte confirmamus, ratificamus et appro^

bamus ac presentis uostri scripti patrocinio conimunimus

Euppleutcs omnes et siiigulos dcfectus tam Juris quam
factij si qui forsan int^rnenerint in eisdem, Jure presen-

tandi ad Prcpositurani) DieCanatum et Tbczaurariam ncc-^

non Canonicatus et prcbendas predictas, quociens eorun-

dem Vacacio perpetuis futuris teniporibus simul vel suc-

ccssiue occurrerit, ipsi Illustrissimo Principi Joac/nin

Marcbioni et Elcctori Succcssoribusquc suis cum Priui^

legiis et Indultis Juri patronatus quouiodolibet connexis

pleue reseruatis. Nos cnim eisdem protcctioucm et defcu-»

sioncm Ecciesio et PcrsouarUm predlctaruui qucmaduio»
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dum ipsos racione Juris patronatus et alias qualitercumquo

conccrnere potest in domino cominendamus, prout prcmiuqi

pro Ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum defensiono

a dco paratnm reciperc velint; Quocirca Reuercndis in

christo patribus Brande»buri2;cnsi et Lubucensl Episcopis

ac dilecto nobis in christo Abbnti Monasterii Lenineusi

oriliuis Sancti Benedict! Braiidep^urgensis Diocesis diota

auctoritate per hec scripta mandati*us Quatenns vos uel

duo nut vnus vtrum per vos ucl aliun^ scu alios Illustris-

ßimo Prineipi Joachim Succcssoribusquc suis necnon

Preposito, Decano, Thcsaurario et Canonicis predictis

cfficacis defensionis auxilio in prcmissis assistcntes non

perniittatis, ipsos contra Confirmacionem et Reformacionem

huiusmodi quomodolibet molestari, contradictores ac rebel-

les et inobcdientes quoscunque cadem Auctoritate per ccn-

Eurain ecclesiasticam compesccndo non obstantibus consti-

tutionibus et ordinacionibus in sinodalibus et prouincialibus

cditis conciiiis generalibus uel specialibus cctcrisquo con-

trariis quibuscunque; Nos cnim ex nunc irritum decornimus

et inane, si sccus super biis a quoquam Nobis inferiori

quauis occasionc scieuter uel ignoranter contigerit attcmp-

tari; In quorum fidcm prescfltes literas fi^ri nostriquc Si-

gilli iussimus appensione communiri. Datum Brunszwig

Bildesamensls Diocesis Anno incarnaciouis dominice Mil-

Icsimo quiugentesimo secundo, quinto Id.Marcii, Pontificatua

Sanctissimi in christo patris et domini nostri Alexandri
diuina prouidcncia pape Sexti anno vudecimo.

$.hK\,\<^\. ®c^. ©t. u- €a6. 3(rc^. ^crg. Söon bcm in einer

S5(cd)Cflpfc( l)cfitiblid)cit (Sieget (inö nur tip(^ ©pur^n

CXCIII.

13. 3anuat 1503.

*!btt ^anonifuö bcö 2)ompif(cö ju €ü(tt bermad;^ bett

beibcn für bie 9)nt)a(ittcjlen in bcr ^ctrifirc^c ju Solrt

angcjiclltcn 5)rie|Icrn eine jü^rlicfje lXen(e.

Coram omnibus et singulis, praesentia visuris et an-

dituris, ego Nicolau* Badingk ^ Presbyter Dioec. Brau-

denbur!^. Canouicus Elcclesiae castri Colu, recognoäo p6r

praesentcs, qiiotl ego diuliim dedi et assignavi, do, Icf^o

et assigno testainentalitcr per praesentcs, ob reverentiaiii

beate Marie virgiuis, quatuor sexageiias annuorum cca-

suuin incorum, tcnore reji;istri desiiper traditi, sqb forma

reemtiortis a certis dcbitoribus hlnc iiido einouendas, pro usu

perpetuo duoriim Sacerdotiiin, horas beate Marie \ irginis

seu privatas in Ecciesia Sti Petri in opido Cola eis Spre-

vam dietirn cantantiuin, salvo tainen, quod ego habere pos-

siin et habcani, usuin eorundein censuuio ad ineam vitam

duntaxaty^ nie auteiii in Christo defmicto, hi iidein Sacer-

dotea caotent vel legantjvigilias et Missam quater in anuo

et orcnt perpetno Deum omnipotentem pro mc misero pec-

catore, parentibus, et benefactoribus mcis. In cujus rei

evidens testimonium proprio meo signeto sigillavi, Manu
ineaque propria subscripsi. Datum et actum Anno Milie^

simo quingeiitesimo tertio, die vencris deciuia tertia Men-

sis Jaiiuarii hora tertia vel quasi: Snider ^ MaUhaeo
Jenicken^ Martina Jern/udt.% presbyteris Urandeub. diofj.

testibus ad praemissa rogutis.

;7!-. tl Nicl. Badlng^ recognoscit mppr.

S^einOcd'^ 6rcnn. ^ctrit^urm @. 59.

CXCIV.

27. ©epcmbcr 1504.

^er Q3ur3örmtijler Jri^e ju (Soln jliffce iOleffm in bet?

^e(rifircf}e, unt) U^o.ht folc^c mi( jd^dic^cn (Jinfunftcoi

n)c(cf;e6 bcr Q3ifcf;of ju ^Sran&cnburg 1505 belTatlgC.

Joachim y Dei et Appostolice sedis gratia Episcopus

Brandenb. «niversis et siugulis iitriusque scxns Christi

üdelibus per ciuitates et Diocesin nostram Krandenbur-

gensein ubilibet constitutis
,

praesentes nostras litteras

visuris et lecturis, gratiam in Domino sempiternam. Saue

pro parte circumspecti viri, Michaelis Fritxcn^ oppidani

oppidi Coln circa Sprewam , nobis oblata petitio contine-

bat, Quod, cum ipse cupiens sue praedecessoruniqne prae-

geuitorum et Succcssorum amicorum suorum saluti provi-
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(lere, ad laudem et honorem oinnipotentis Dei intemera-

taeqiie iiiatris ejus Marie, duos presbyteros et tres chorales

ad horas beate Marie Yirginis et missam quotidie perpe-

tuis temporibus in Ecclesia St. PetrI praedicti oppidi Colo

nostre Braudcnb. Dioceseos decantandas ordinavit , . ac

Presbyteros et chorales horas ipsas et Missam, ut prae-

fatur, decantandam certis annuis reditibus, prout in fun-

dationis literis iuferius inscrtis plenius.continetur, dotavit.

Quare, ut easdeni litteras fuudationis, ac quaeque in eifi

contenta, auctoritate nostra ordinaria confiripare .et porro-

baro, ac reditus a brachio seculari emancipare, Qt eccle-

siasticos facere dignaremur, nobis humiliter supplicavit,

Quarum quidem Literaruui Tenor de Yerbo ad Yerbum
sequitur et est talis:

Reverendo in Christo Patri et Domino, Domino »/oacAim
Episcopo Brandenb. Domino meo gratioso, aut ejus in Sp^-

ritualibus Yicario generali, .vestre . reverende paternitatis

huinilis Michael Fritxe , Oppidanu^ Oppidi Cöln eis

Sprea^n, obedientiam debitam ac in singulis cpmplacendi

et famulaudi pronam et humilem voluntatem. Reverende

Pater , innotesoat ad perpctuam rei memoriam reverende

paternitati vestre ac onmibus et singulis praesentia visu-

ris et lecturis: Qupd ego \^^\\\ Michael Fritxe attendens

dictum Apostoli : quod omnes stabimus ante Tribunal

Christi, recepturi prout in corpore gessimus; Quare opor-

tet nos dicm judicii misericordie operibus praevenire, Zelo

devotionis accensus, cupiens pro posse meum^. divinum

etiam cultum ampliure, ad gloriam, laudem et honorem

omnipotentis Dei et Domini nostri Jesu Christi, et sue

gloriosissime genctricis et Yirginis Marie, et omnium
Sauctorum, et ob anime mee ac meprum parentuin ac

consanguineorum et benefactorum auimarum Salntem, cum
conscnsu reverendorum in Christo episcoporum Brandenb.

pracdccessorum vestrofum pie defunctorum, nee npn pr^^
positorum pro tempore Berlincnsium, horas priyatas et

Missam de intcmerata Yirgiue Maria per duos Presbyte-

ros et tres chorales. in Ecclesia S. Petri in oppido Cola

cantari feci et disposui, cum Mjutorip et eleemosynis alio-

rum eciam defunctorum hominum, qui ad eundem divinum

cultum contiuuaudum etiam mauus suas porrexerint adju-
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'privatas et iiiissam privatain in hunc qui sequitur inoduiii,

^uöd duo Sacerdotcs, ad hoc ordiiiati et electi, debeut

loco ordiiiario pro tempore pracsentari et institiii, qui u}-

ternatis yicibus cum tribus choralibus ad hoc dcputandis,

sinö oiiini sincnpationc et agitatione, super quo conscien-

tia eorum in Domino Dep sit onerata, lioras de beata

'Virgihe Maria et Missam devote et fidefiter cantent, vide-

ticct quod singulis diebus debent incipcrc primo matutinas

de mane hora quarta, et tunc reliquas horas videlicct prr-

mam, ticrtiam, sextam et nouam statim continuarc, Mis-

saiii äutcih post silentium inatiire misse et etiam Vesperaa

et coinplctorlum, hora prima post meriilieui dcoantarc de-

bent, pro quo laborc, loco stipendii spiritualis, quiiibct

Sacerdotiim de censibus recmptionum debet habere annua-<

tiin deceiri sexageuas gross, et quilibet choraiium tres

'scxag. gross, currenti^ monete, quaruni summa se extcn-

[fjiiit ad quadringeuta sexagenas, quas sub forma reemptionii^

super annuis censibus hinc inde comparavi, juxta formam

litterarum et scripturarum dcsuper confectarum. Gantare

etiam debent quater in anno, videlicct in angariis solcn-

nps vigiliaSj quai^do cppgruit de sero et de Mane, missam

pro fuudatoribus et benefactoribus dcfunctis. Item sr alr-

quem duor\im Presbyterorum aut commendistarum juxta

Toluntatcm dlvinam contingeret infirmari aut etiam mori,

alter sane dcgens debet missas et horas nihiiominus dili-

genter tUsponere pro pretio infirmi aut defuncti, nc per

obmissiopein , fiat ecclesie confusio. Quando vero aliquam

summam de capitalibus liberari et recmi contingeret, tuno

Presbyteri et commendiste non soli, sed cum scitu et

consensii patronorüin aut provisorum et tutorum, videlicct

I)om!nbrum de Cöhsülatu in Colin, quos ad hoc elegi, sum-

mam bapitalem irccipiant, et cum uiaturo eorum consilio

alibi pro censibus' annuis, jibi conipelit, sub reemtionia

litülo rccxpönetur, Seniel etiam in anno presbyteri et

cöinmendatiste bcu?ficati patronis aut provisoribus ac tu-

toribu$ de suipmis capitalibus autenticam mentionem et

ratlonem realiter faciant. Volo etiam, quando unus sacer>

dotum moritur, quod alter praescntandus et institucntlus

debet de facto esso Presl^yter^ aut salteui iufra aunuui
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in prcsbyteriim ordinär!, et personalilcr residere circa be-

neficium, et per so praeeSsc, ne per mercenarium in sum-

mis capitalilius in -censibiis aut horis diccndis fraus aut

damnuin vcl negligentia ingcratur. Si quis auteni bencfi-

ciatoniin presl»ytcrorum aut coininendistaruin praescriptum

articuluin contravcniret, videlicct quod aliquis sumniam

aliquam capitalein recmptam silcntcr aut furtive, quod

absit, sine cognitione patronoruin aut provisoruin reeipe-

ret, aut negligentcr Loras aut uiissas persolveret vel ali-

quid dimitteret, vel praesentatus et institutus non esset

Presbyter, et infra- annum non proccderet, aut si perso-

naliter circa beneficium, ut praeinissum est, non residere

vellet et per se ipsuin praeesse, si alias sit sanus cor-

pore, quod potest praeesse, ille debet corain loci ordinario

instanter couveniri et accusari, et culpa sua ycI negligen-

tia exigente per episcopum beneficio et coniincnda privari

et alter loco ejus institui. Super optione babitationuin

aut doinus volo, quod senior non in aunis, sed in prac-

scntatione et institutione soilicct qui prior tempore potior

eit jure, babeat elecfioncui, salvo tanien illo, quod quivia

presbyteroruin et coinmcndistarum vencrabili Domino prae-

posito Berlinensi pro tempore existenti loco restauri pro

proprietatc et libertate loci structure donmum auuuatiin

inediam sexagenam grossorum Marcbie currentis monetc

Brandeb. super feste Micbaelis sipe contradictionc realiter

parabit et exsolvet, cum effectu, de quo ccnsu littcra prin-

cipis super alienatione loci, latiua facit meutionem. Ins

patronatus autein et auforitatcm pracsentandi pro nie, uxore

mea et meis legitimis pueris, si qui sint utriusquc scxus, volo

rescrvari; quibus omnibus defunctis volo ad consulatum in

Colin revolni, et per eos Dominos de consulatu eo diligentius

tucatur et conferatur. Si quis autem aut que de patronis esset

minorennis, seil, quod nondum venissct ad annos discretiouis,

tunc domini de consulatu debent pro interessc cum eodem

patrono conimendas conferre, ut alias non indigno per

circumventionem pueri conferatur. Uua fuudationc et qui-

bus dotationibus sie, ut praemittitur, cum omnibus et sin.

gulis articulis dispositis factis et fiendis enarratis, ego

idem Michael Fritxe vos reverendum in Cbristo Patrcni

et Dominum Brandenburgens. Dominum nieum gratiosuin
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liumilibiis et obnixis precibiis proptcr Deuin rogo, quate-

Ulis census pracdictos jam coinparatos, et oinnes fructus,

censiis, reditiis aut provcntus in futurum comparandos, prac-

dictis iioris ac inissis beatc Mar. \irg. in Cüln in ccciesiu

parocbiali ac Presbyteris et cboralibu^ ad hoc ordinatis

et ordinandis, dii:;neuiini adscribere, unire et incorporare,

a brachio seculari einancipare, et ecclesiasticos facere,

prout ad yestruin spectat officium, ac oinnia et singula

praescripta vestra autoritate ordinaria ratificare et confir-

marc, vcstras patentes litteras desuper conficiendo, prac-

miuui seinpiternum ab omnium bonorum retribulore reci-

pieudo mibique etiain ad vota semper praecipicndo. In

quorum omnium et singulorum tcstimonium et robur Si-

^illura meum praesentibus est subappensum. Datum

Colin eis Sprevam anno Domini Miliesimo, quingcntesimo

quarto, feria sexta ipso die Cosmae et Damiani inartirum.

Nos igitur Joachim^ episcopiis praefatus hujusmodi

pinm afPectum, prout ex pastoralis officii nobis couimissi

debito tenenmr, et praccipiic justas, salubres circumspecti

ßlic/iacl Fri'txcH iwTulaioris pracdicti prcccs benigno favorc

proscqui cupientcs, ac grato animo auiplexantes, praeili-

ctf'is borarum et misse beate Virgin. Mar. fundationcs redi-

tuum dotationcs jurisque patronatiis detcntiones, siicces-

siones et dovolutiones, cum onmil)us et singulis clausuiis

praenarrafis, gratas et ratas habemus, eas auctoritate

iiostra ordinaria approbamus et ratificamus, ac perpetuis

lemporibus inconvulsas permanendi Dei nomine in bis

praesentibus confirmamus, reditusque hujusmodi a juris-

dictione seculari emancipamus, ecclesiasticos facimus. Si

quis autem contra praemissa aut aliquid praemissorum